
        

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 

 
Prot.                            Trissino, 22.01.2025 
(si veda segnatura) 

All’Albo Pretorio 

Al sito web sez. A.T.  

Agli Atti 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto, relativo all’acquisto del servizio 
offerto da Pristem-Università Bocconi di Milano, per lo svolgimento dei giochi 
matematici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 

 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

           “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
36

 -
 2

2/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

mailto:viic819004@istruzione.it
mailto:viic819004@istruzione.it
http://www.icfogazzarotrissino.edu.it/


dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2025-28, n. 13 del 19/12/2024;  

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 3 del 09/11/2023 di approvazione del Regolamento 

negoziale dell’Istituto Comprensivo di Trissino; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione dei progetti per 

l’a.s. 24/25; 

PREMESSO che nell’attività P05.01 –Progetti per gare e concorsi- del programma annuale per il 

2025 – sono previsti gli impegni per sostenere l’iscrizione ai giochi matematici; 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
36

 -
 2

2/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



VISTO  il progetto presentato dal docente referente destinato agli alunni delle classi terze sc.  

secondaria dell’Istituto; 

Visto    l’elenco degli alunni che saranno iscritti agli esami; 

PRESO ATTO 

- dell’opportunità per gli studenti della scuola secondaria di I grado di 
partecipare ad una competizione nazionale; 

- del modesto contributo (€ 8,00 pro capite) da versare per la partecipazione;  
- del consenso delle famiglie alla partecipazione di n. 25 alunni ; 

 

 

Nelle more dell’imminente approvazione del Programma Annuale 2025 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 
 
- di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto   
         prevista dall’art.  50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s. m. i. del servizio  
         di iscrizione ai giochi   matematici a.s. 2024/25;  
- di affidare al Centro Pristem Università Commerciale Luigi Bocconi –MI, il servizio di  giochi   
         matematici per un importo totale di € 200,00 (IVA esente), di impegnare la predetta somma  
         all’aggregato P.5.1, “Concorsi” della gestione in conto competenza del programma 
         annuale per l’esercizio in corso;  
-       di procedere all’iscrizione tramite apposita piattaforma; 
-        di procedere all’emissione dell’ordinativo di pagamento per saldare, tramite PagoPA, l’avviso  
         Generato automaticamente da sistema previa iscrizione; 
-        di ritenere soddisfatto l’obiettivo di ampliare le conoscenze e le competenze degli studenti;       

-        di demandare al DSGA le operazioni contabili per l’emissione dell’ordine di pagamento. 
-        di nominare ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 Responsabile Unico del Procedimento  
        (RUP) la  Dirigente Scolastica; 

- di pubblicare la presente Determina sul sito istituzionale, www.icfogazzarotrissino.edu.it,  

all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

                       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                        Ceretta dott. ssa Mariangela 

     (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
36

 -
 2

2/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

http://www.icfogazzarotrissino.edu.it/

	Ministero dell’Istruzione e del Merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA


		2025-02-25T12:42:32+0100
	MARIANGELA CERETTA




